期末現金餘額 3,904,394 14,572,395 25,324,857 36,161,458 47,081,500 58,084,616 69,170,047 80,337,382 91,585,799 102,914,836 109,931,768

資料來源：本團隊自行彙整。

彰化縣彰北國民運動中心及彰化縣立健興游泳池合併委外招商評估案-可行性評估暨先期計畫書(修正二版)

120

肆、地方政府收益

本案預估營運廠商每年應繳納予政府之費用包含有營業稅、營業所得稅、

土地租金、定額權利金及營運權利金等。土地租金及相關稅賦係依據相關法

令繳納，規劃收取定額權利金 20 萬元/年，營運權利金則以營運收入(未含營

業稅)採級距式收取。下表彙整各方案之營運首年及營運年期合計之地方政

府收益作為參考：

表6-35 本案之政府收益表
項目 營運首年 營運年期合計

土地租金 750,000 15,000,000

定額權利金 150,000 3,000,000

營運權利金 0 929,176

地方政府收益 900,000 18,929,176

房屋稅 33,768 605,603

地價稅 2,616 52,684

營業稅 1,155,136 8,978,417

營所稅 0 4,357,847

資料來源：本團隊自行彙整。

伍、方案探討

由於目前規劃方案下，仍須進行土地租金減收方具備財務可行性及自償

性，故以下將針對本案兩基地不同辦理方式進行探討說明。

彰北國運委外、健興泳池採購

若僅將彰北國民運動中心進行委外，縣立健興游泳池維持現行勞務採

購管理，則每年度彰北國運最高可產生約 550萬元的定額權利金及營

運權利金，加上土地租金約 134萬元，每年度約可幫彰化縣政府收入

近 700萬元，約若等於縣立健興游泳池勞務採購管理案之價金，即彰

化縣政府無收益亦無支出，兩處場館均有廠商營運。

彰北國運、健興泳池併同委外

若將彰北國民運動中心及縣立健興游泳池進行委外，則每年度彰化縣

政府每年度可收取約 150萬元的土地租金、定額權利金 30萬元及營

運權利金平均每年 9.3萬元，即彰化縣政府每年可收益近 190萬元，

兼之兩處場館均有廠商營運。

彰化縣彰北國民運動中心及彰化縣立健興游泳池合併委外招商評估案-可行性評估暨先期計畫書(修正二版)

121

第六節 敏感性分析

本案分別就營運收入、營運支出及期初投資設備金額進行敏感性分析，在

其他條件不變之情況下，變動單一因素對本案財務指標之影響。營運收入、支

出以正負 5%、10%之幅度調整，而期初投資設備金額以正 25%、50%之幅度調

整，操作各變項之財務指標詳如下表：

表6-36 本案敏感性分析表

營運收入

調整比例 -10% -5% 0% +5% +10%

NPV -27,818,180 -12,511,810 38,738 12,501,585 24,822,247

IRR 無法試算 -2.55% 7.83% 15.93% 22.92%

SLR 85.32% 90.01% 94.01% 97.59% 101.20%

營運支出

調整比例 -10% -5% 0% +5% +10%

NPV 2,695,855 1,413,352 38,738 -1,335,874 -2,710,487

IRR 9.79% 8.83% 7.83% 6.86% 5.93%

SLR 94.67% 94.27% 94.01% 93.43% 93.02%

期初投資設備金額

調整比例 0% +10% +20%

NPV 38,738 -2,246,025 -4,530,788

IRR 7.83% 6.31% 4.97%

SLR 94.01% 93.21% 92.59%

來源：本團隊自行彙整。

由上表可知，營運收入及成本上、下調整至 5%即可影響本案財務可行與

否，因此可知本案財務指標敏感性高，且依目前規劃方式承擔風險變動能力較

低。

有關期初投資設備金額比例調整，如上表所示，雖然增加 10%財務即導致

財務不可行，因此未來在期初投資設備金額認定及規劃上需更加注意。

第七節 小結

本案為彰北國民運動中心及縣立健興游泳池委託營運之前置作業，未來依

財務推估制定招商條件時，須擬定合理相關條件，以利後續招商成功；經本團

隊初步試算評估，彰北國民運動中心首年度(7-12 月)營運收入約為 2,195萬元，

營運成本約為 1,512萬元，縣立健興游泳池首年度(2-12 月)營運收入約為 240萬

元，營運成本約為 692萬元。

經方案比較評估，對彰化縣政府而言，將本案兩處場館合併委外，較優於

彰化縣彰北國民運動中心及彰化縣立健興游泳池合併委外招商評估案-可行性評估暨先期計畫書(修正二版)

122

僅將彰北國民運中心委外，並以勞務採購管理縣立健興游泳池之方案，不僅可

樽節縣府預算經費，收取之定額土地租金、權利金(每年度180萬元)足堪支應兩

處基地之房屋稅、地價稅金(共約 125萬元)。

因規劃將兩處場館合併委託營運管理，在繳納全額土地租金情況下，將致

使財務不具自償性及可行性；故建議收取定額土地租金 150 萬元/年，並尚可收